
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’Anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 18:00 e seguenti in
Videoconferenza, convocato con avvisi scritti spediti in tempo utile a domicilio di ciascun Consigliere,
come riferisce il messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
ordinaria di 1a convocazione.

All’appello risultano presenti:

Numero totale PRESENTI: 8 – ASSENTI: 5
Risultano presenti anche i Sigg.

senza diritto di voto.

Presiede il DOTT. Nucci Fabrizio nella sua qualità di Sindaco e partecipa il Segretario DOTT. Fiordiponti
Maria Alice che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari all’ordine del
giorno.

COMUNE DI ASCIANO
PROVINCIA DI SIENA

Adunanza del 31/05/2022 Deliberazione n°  37

OGGETTO:
AGGIORNAMENTI-MODIFICHE AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE
COMUNALI

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Fabrizio Nucci Presidenza Presente

Laura Di Banella Vice Presidente Presente

Duccio Ciacci Consigliere Presente

Silvana Gentilini Consigliere Presente

Gianni Marconi Consigliere Presente

Elisa Giuliani Consigliere Assente Giustificato

Lorenzo Polloni Consigliere Presente

Lucia Donati Consigliere Presente

Elena Biagiotti Consigliere Presente

Luca Valori Consigliere Assente Giustificato

Maurizio Manieri Consigliere Assente Giustificato

Nicla Giannetti Consigliere Assente Giustificato

Elisabetta Ravaglia Consigliere Assente Giustificato

NOMINATIVO PRESENZA

Angelini Lucia Assessore esterno X

Pastorelli Marcello Assessore esterno X

Bardelli Claudio Assessore esterno X



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al

Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con

esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina

generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Richiamato l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà

regolamentare dei Comuni, in base al quale «le Province ed i Comuni possono

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti

passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato

si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

Dato atto che il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto

retroattivo al 1° gennaio dell’anno di riferimento corrisponde con il termine ultimo

fissato a livello nazionale per l’approvazione del bilancio di previsione, in base a

quanto disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come

interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato

dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, in base al quale «il termine per

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale

comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’articolo 1, comma 3 D.Lgs. 28 settembre 1998 n.

360, recante istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e successive

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle

entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento»;

Richiamato in tal senso quanto stabilito dall’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre

2006 n. 296, il quale a sua volta dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali

per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate

di anno in anno»;

Evidenziato che il termine ultimo di approvazione del bilancio di previsione per

l’anno 2022 è stato fissato al 31 maggio 2022 dall’art. 3, comma sexiesdecies D.L.

228/2021, convertito in L. 15/2022;



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37/2022

Considerato che la L. 30 dicembre 2021 n. 234 (Legge di bilancio per l’anno

2022) ed i relativi provvedimenti collegati hanno introdotto importanti modifiche ai

termini di applicazione, regolamentazione e riscossione delle entrate locali, con

particolare riferimento alla nuova disciplina della riscossione coattiva;

Considerato, in generale, che si rende necessario con il presente atto adeguare

il vigente regolamento generale delle entrate comunali approvato con la

deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 30/09/2020 sopra indicata, alle

sopravvenute modifiche normative recentemente intercorse, e introdurre nel

regolamento stesso quelle correzioni, aggiunte e sostituzioni idonee a rendere l'atto

maggiormente conforme ed aderente alle intenzioni del legislatore e alla volontà

dell’Amministrazione stessa;

Considerato che tali modifiche rendono quindi necessario procedere

all’aggiornamento del Regolamento generale delle entrate, al fine di evitare, per

quanto possibile, situazioni di conflitto con la normativa primaria, in considerazione

del fatto che la disciplina introdotta dal Legislatore ha previsto specifici adempimenti

per l’Ufficio Tributi e per i contribuenti in relazione all’annualità 2022, che devono

trovare una definizione corretta e aggiornata nella disciplina regolamentare

applicata dal Comune, per evitare l’insorgenza di possibili contenziosi;

Ritenuto quindi necessario procedere all’approvazione degli aggiornamenti del

Regolamento generale delle entrate comunali, per recepire le modifiche

normative/giurisprudenziali intervenute nel corso del 2021 e nei primi mesi del 2022,

nei termini meglio precisati nella parte dispositiva;

Ritenuto, in ogni caso, nelle more dell’adozione di eventuali ulteriori atti

normativi o interpretativi aventi ad oggetto la disciplina delle entrate comunali, di

approvare gli aggiornamenti del i sopracitato Regolamento entro il termine del 31

maggio 2022, al fine di attribuire efficacia dal 1° gennaio 2022, riservando

eventuali ulteriori aggiornamenti di tale atto ove il Legislatore dovesse differire il

termine di approvazione del bilancio di previsione 2022;

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L.

201/2011, convertito in L. 214/2011, per avere efficacia dal 1° gennaio 2022, la

pubblicazione dell' allegato regolamento sul Portale del Ministero dell’Economia e

delle Finanze dovrà essere effettuata entro il 14 ottobre 2022, sulla base di quanto

disposto dall’art. 15bis D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione rilasciato in data

30.05.2022, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata in data

30 maggio 2022 dalla Commissione Consiliare competente;



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37/2022

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai

sensi dell'art.

134 - 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Aquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte

del Responsabile di Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147

bis del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. =, astenuti n. =, espressi ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2. di approvare gli aggiornamenti del seguente Regolamento generale delle

entrate comunali, per recepire le modifiche normative/giurisprudenziali intervenute

nel corso del 2021 e dei primi mesi del 2022 negli articoli come specificato

nell'allegato A): Vecchio testo e Nuovo Testo;

3. di dare atto che il testo del Regolamento aggiornato con le modifiche di cui al

punto 2. risulta come da Allegato B) alla presente delibera;

4. di dare atto che, sulla base di quanto disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15

dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre

2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il

regolamento approvato avrà efficacia dal 1° gennaio 2022, essendo stato adottato

entro il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024;

5. di riservarsi, a fronte dell’adozione di eventuali ulteriori atti normativi o

interpretativi aventi ad oggetto la disciplina delle entrate comunali, di modificare il

relativo regolamento, ove il Legislatore dovesse differire il termine di approvazione

dei bilanci comunali;

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L.

201/2011, convertito in L. 214/2011, per avere efficacia dal 1° gennaio 2022, la

pubblicazione dell' allegato regolamento sul Portale del Ministero dell’Economia e

delle Finanze dovrà essere effettuata entro il 14 ottobre 2022, sulla base di quanto

disposto dall’art. 15bis D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019;

7. di prendere atto che, con l’approvazione del regolamento da parte del

Consiglio Comunale, dovranno intendersi abrogate, a decorrere dal 1° gennaio



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37/2022

2022, tutte le norme regolamentari che siano in conflitto con l’entrata in vigore degli

stessi;

8. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi

pubblici, comunicati stampa e pubblicazione sul sito internet comunale;

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n.

8, contrari n. =, astenuti n. =, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000

(T.U.E.L.).



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37/2022

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario

=============================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
Fiordiponti Maria Alice

==================================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi
(art.32, comma1, della legge18 giugno 2009, n.69).

L'incaricato della pubblicazione

==============================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Asciano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_3

		2022-06-01T11:00:39+0200
	MARIA ALICE FIORDIPONTI


		2022-06-06T12:21:56+0200
	FABRIZIO NUCCI


		2022-06-06T12:41:19+0200
	MICHELA ROCCHIGIANI




